da Candidatura — “Valorização e Promoção do Património Cultural Imaterial do Baixo

Alentejo”, a solicitar a transferência do montante de 6.346,15€, despesa imputada ao

município de Ferreira do Alentejo, que correspondente à contrapartida pública nacional. A

candidatura tem um custo global de 550.000,00€ (quinhentos e cinquenta mil euros),

comparticipação FEDER (85%) de 467.500,00€ (quatrocentos e sessenta e sete mil e

quinhentos euros), com uma contrapartida pública nacional (15%) de 82.500,00€ (oitenta e

dois mil e quinhentos euros).

Esta pretensão tem como objetivo geral promover a conservação e valorização dos ativos

culturais imateriais para consolidar a Região do Baixo Alentejo como destino turístico

associado a uma oferta qualificada e ajustada às características ambientais, naturais e